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Strateginė partnerystė įtraukčiai (SPI)

Šis Europos jaunimo projektų, kuriais siekiama didinti neįgaliųjų įtrauktį, vado-
vas parengtas  Strateginės partnerystės įtraukčiai (SPI) „Sveikatos ir įvairių 
galimybių“ grandies vardu; tai yra daugiametis  SALTO įtraukties ir įvairovės 
metodinio centro koordinuojamas strateginis bendradarbiavimas, apimantis 
22 Nacionalines agentūras (NA), įgyvendinančių Europos „Erasmus+ jaunimo“ ir 
Europos solidarumo korpuso programas.

Pagrindinis SPI tikslas yra skatinti mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių daly-
vavimą „Erasmus+“ jaunimo srities ir Europos solidarumo korpuso programose.

Norėdama tai pasiekti, SPI: 

	Ò ieško organizacijų, kurios aktyviai dirba atitinkamose srityse, kad skatintų ir 
palaikytų didesnį tarptautinių organizacijų įsitraukimą;

	Ò kuria ir siūlo mokymo bei bendradarbiavimo tinklų kūrimo galimybes 
atitinkamose srityse dirbančioms organizacijoms ir remia tarptautinės 
partnerystės kūrimą;

	Ò koordinuoja geresnį žinių perdavimą ir dalinimąsi gerąja patirtimi, siekiant 
pagerinti įtraukiųjų jaunimo projektų kokybę, įgyvendinant „Erasmus+ 
jaunimo“ ir Europos solidarumo korpuso programas;

	Ò didina sąmoningumą apie tikslinių grupių poreikius ir potencialą;

	Ò skatina „Erasmus+“ jaunimo srities ir Europos solidarumo korpuso 
programas, kaip priemones didinti įtrauktį ir galimybes.

https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionfornas/spinclusion/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/aboutinclusion/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/aboutinclusion/
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Įvadas

Įtrauktis ir įvairovė „Erasmus+“ 
ir Europos solidarumo korpuso 
programose
Įtrauktis jau buvo vienas iš ankstesnės 
kartos ES jaunimo programų prioritetų. 
Tačiau 2021–2027  m. „Erasmus+“ ir Euro-
pos solidarumo korpuso programos tapo 
dar įtraukesnės. Finansinė parama įtrauk-
čiai didinti, nauji formatai, supaprastinta 
paraiškų teikimo tvarka, bei mokymo ir 
tinklų kūrimo galimybės organizacijoms ir 
su jaunimu dirbantiems asmenims didina 
programų prieinamumą visuomeninėms 
organizacijoms bei daugybei jaunų žmo-
nių, kurie susiduria su daugiau kliūčių da-
lyvauti tarptautiniuose projektuose nei jų 
bendraamžiai.

 „Erasmus+“ ir Europos solidarumo 
korpuso įtraukties ir įvairovės strategija 
(„SALTO-YOUTH“, 2021 m.) palaiko ir stipri-
na įtrauktį bei įvairovę 2021–2027 m. pro-
gramose. Joje pabrėžiama, kad darbas 
su Europos jaunimu turi skatinti įvairovę ir 
kurti teisingas galimybes kiekvienam jose 
dalyvauti, kovojant su kliūtimis ir kitais 
trukdžiais, neleidžiančiais jauniems žmo-
nėms dalyvauti tarptautiniuose jaunimo 
projektuose. Programose yra sutarta, kad 
įtraukiosios veiklos turi būti nukreiptos į vi-
sus jaunus žmones, o norint tai pasiekti, 
ypatingai svarbu atkreipti dėmesį į jaunus 
žmones, turinčius mažiau galimybių.

Ką čia rasite?
Šis vadovas yra priemonė, skirta organi-
zacijoms ir su jaunimu dirbantiems asme-
nims, kurie įgyvendina Europos projektus, 
tačiau neturi arba turi mažai patirties 
planuoti jaunimo projektus, kurie būtų 
įtraukūs neįgaliesiems. Jame aptariami 
pagrindiniai įtraukiųjų jaunimo projektų 
aspektai ir ne tik išvardinami iššūkiai, bet ir 
pateikiami sprendimai. Tikslas yra padėti 
su jaunimu dirbantiems asmenims stiprinti 
ir ugdyti įtraukiojo ir į įvairovę orientuoto 
savo darbo su jaunimu įgūdžius bei su-
teikti jiems žinių, kurių reikia turėti dirbant 
su jaunais žmonėmis, turinčiais negalią ir 
sveikatos sutrikimų.

Čia rasite išsamiai apžvelgtus praktinius 
patarimus, susijusius su trumpalaikių „Era-
smus+“ jaunimo srities ir Europos solida-
rumo korpuso programų įtraukiųjų veiklų 
pasirengimo, įgyvendinimo ir tęstinio dar-
bo etapais. Daugiausiai dėmesio skiriama 
jaunimo mainams ir jaunimo dalyvavimui 
„Erasmus+“ jaunimo srities programose 
ir Europos solidarumo korpuso savanorių 
komandose. Nepaisant to, visus patari-
mus, žinoma, galima pritaikyti trumpalai-
kiams ar ilgalaikiams savanorystės projek-
tams arba kitoms įtraukiosioms jaunimo 
veikloms.

Neabejotina, kad darbas su jaunimu, ne-
atsižvelgiant į tai, ar jis vyksta regioniniu, 
nacionaliniu, ar tarptautiniu mastu, turėtų 
būti prieinamas visiems ir nė vienas ne-
turėtų būti paliktas nuošalyje. Įtraukties, 
kaip savaime suprantamo Europos darbo 
su jaunimu aspekto, integravimas yra la-
bai svarbus mums visiems ir stiprus argu-
mentas prisidėti prie jos.

https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionstrategy/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionstrategy/
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Suprantama, kad įtraukiųjų veiklų įgyven-
dinimas iš pradžių gali pasirodyti didelis 
iššūkis, tačiau jis yra labai naudingas jau-
niems žmonėms, su jaunimu dirbantiems 
asmenims ir organizacijoms. Įtraukę kuo 
įvairesnių žmonių galimybes, galėsite ge-
riau ir plačiau suprasti jaunų žmonių po-
reikius ir interesus. Savo veiklas galėsite 
pritaikyti taip, kad jaunimo projektai būtų 
kokybiškesni, įvairesni ir labiau prieinami. 
Jūsų projektai turės dar didesnį poveikį 
Europos visuomenei.

Parengę šį vadovą, norime jus paraginti 
atsižvelgti į jaunimo projektų įtraukumą. 
Taip pat norime įkvėpti jums pasitikėjimo 
pabandyti įtraukti neįgaliuosius. Net ir dėl 

nedidelių, sąmoningų metodų ir veiksmų 
pokyčių, jūsų vykdomos veiklos gali tapti 
prieinamos naujoms tikslinėms grupėms. 
Šiame vadove aptariama daug situacijų, 
procesų ir perspektyvų, kurios yra svar-
bios įtraukiajame tarptautiniame darbe 
su jaunimu, siekiant parodyti bendrą vaiz-
dą. Ne viskas bus aktualu konkrečiam jūsų 
projektui.

Tikime, kad šis Europos jaunimo projektų, 
kuriais siekiama didinti neįgaliųjų įtrauk-
tį, vadovas gali jus įkvėpti ir motyvuoti 
imtis įtraukiųjų jaunimo projektų, kuriuo-
se atsižvelgiama į įvairovę.

Tokia patirtis yra naudinga visiems!
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Įtraukties sąvokos supratimas

Dėl vieno dalyko galime būti tikri – įtrauk-
tis paveikia kiekvieną iš mūsų asmeniškai, 
nes visi kartu esame atsakingi už įvaires-
nio, įtraukesnio, teisingesnio pasaulio kū-
rimą, kuriame nė vienas nebūtų paliktas 
nuošalyje. Patenkindami poreikius, gau-
name daug naudos. Pavyzdžiui, lengvai 
skaitoma kalba pristatydami informaciją, 
pasiekiame daug daugiau žmonių. Vi-
suomenės noras keistis ir kartu pakeis-
ti paradigmą yra labai svarbus įtraukties 
idėjos aspektas. Tačiau, norint įgyvendin-
ti įtrauktį, reikia gerai suprasti šio termino 
prasmę ir filosofiją.

Socialinė įtrauktis
Socialinė įtrauktis reiškia geresnį visų da-
lyvavimą visuomenės gyvenime, sutei-
kiant daugiau lygių galimybių dalyvauti, 
naudotis ištekliais ir pasisakyti, gerbiant 
kiekvieno teises. Norint to pasiekti, rei-
kia galimybes ir išteklius paskirstyti taip, 
kad nepalankios sąlygos ir atskirtis būtų 
kuo mažesnės. Tai reiškia, kad institucijos, 
struktūros ir priemonės, pavyzdžiui, moky-
mosi galimybės, turi būti parengtos taip, 
kad būtų užtikrinta gyvenimo aplinkybių ir 
tapatybių įvairovė.

Įtraukioje aplinkoje nebėra struktūrų, ku-
rios yra laikomos „normaliomis“ ir niekas 
neturi pasikeisti, kad „tiktų“. Vietoje to, 
struktūros ir sistemos sąlygos yra nuolatos 
iniciatyviai pritaikomos (įtraukiant visus 
žmones!) kiekvieno žmogaus poreikiams 
ir reikalavimams, kad kiekvienas galėtų 
prisidėti savo individualiomis savybėmis. 
Socialinė įtrauktis reiškia keisti požiūrį 
pripažįstant įvairovę kaip „normą“ ir eg-

zistuojančius skirtumus, kad ir kiek iššūkių 
bekeltų, kaip galimybę praturtinti visas 
socialinio gyvenimo sritis ir jose mokytis.

Kalbant apie darbą su jaunimu Europoje ir 
neformalųjį ugdymą, įtrauktis yra supran-
tama kaip plati praktika, užtikrinanti, kad 
žmonės, turintys mažiau galimybių nei jų 
bendraamžiai, turėtų vienodas galimybes 
naudotis siūlomomis struktūromis ir pro-
gramomis. Todėl Europos jaunimo projek-
tai turi būti rengiami, naudojant įtraukųjį 
požiūrį, kuriuo atsižvelgiama į įvairovę.

Neįgaliųjų įtrauktis
Nors įtrauktis kai kuriose šalyse dažnai yra 
siejama su žmonėmis, turinčiais nega-
lią, socialinės įtraukties idėja neapsiribo-
ja vien tik jais. Neįgaliųjų įtrauktimi, kaip 
reikšminga socialinės įtraukties dalimi, 
siekiama sutelkti dėmesį į negalią turinčių 
žmonių teisių ir dalyvavimo užtikrinimą. 
Šiame kontekste reikia atminti, kad nega-
lią turintys žmonės nėra vienalytė grupė; 
ją sudaro įvairių tapatybių žmonės, kal-
bant apie lytį, socialinę kilmę, etninę kilmę 
ir t.t. Be to, tarp jų yra daug nepakankamai 
atstovaujamų grupių, pvz., žmonės, turin-
tys intelektinių ir psichologinių sutrikimų, 
kurtieji-neregiai ar kelias negalias turintys 
asmenys.

Neįgaliųjų įtrauktis yra susijusi su galimy-
bių dalyvauti suteikimu negalią turintiems 
žmonėms, kad jos būtų tokios pat, kaip jų 
bendraamžių, neturinčių negalios. Ja taip 
pat užtikrinama, kad jiems palaikyti būtų 
taikoma atitinkama politika ir praktika.



9

Įtraukesnių jaunimo projektų rengimo esmė 
yra keisti požiūrį ir veiksmus. Be to, taikant 
specialias priemones, įrangą ir paslaugas, 
reikia išsiaiškinti ir pašalinti kliūtis, nelei-
džiančias jiems įsitraukti.

Visose srityse turime siekti prisitaikyti prie 
įvairių asmenų poreikių ir sąlygų, o ne tikė-
tis, kad jie prisitaikys prie esamos struktū-
ros. Tai taip pat taikoma darbui su jaunimu 
ir projektų struktūroms. Todėl labai svarbu, 
kad viską, ką darome, darytume aktyviai 
įtraukdami, bendraudami ir dalindamiesi 
perspektyvomis su negalią turinčiais as-
menimis ir jiems atstovaujančiomis orga-
nizacijomis.

Svarbu atminti, kad įtrauktis yra dviejų 
krypčių eismo gatvė. Nors daugelis visuo-
menių vis dar turi išmokti, kaip tapti įtrau-
kesnėmis, nepakankamai atstovaujamas 
grupes reikia iniciatyviai įtraukti į dialogą, 
kad jos būtų išgirstos ir galėtų prisidėti. 
Mokymasis ir kartu įgyta patirtis gali pa-
keisti perspektyvas ir nuvesti prie didelių 
pokyčių bei įsipareigojimo didinti įtrauktį.

Negalia
Nors ir yra tendencija galvoti apie negalią 
turinčius žmones kaip apie atskirą žmonių 
grupę, turinčią „specialiųjų poreikių“, ta-
čiau negalia yra žmonių įvairovės dalis ir 
tokia pat įprasta kaip ir kiti tapatybės as-
pektai – visi jie susiję su individualiais po-
reikiais ir savybėmis.

„Sąvoka „specialieji poreikiai“ 
nebeturėtų būti vartojama, 

kalbant apie negalią. Neįgalių-
jų teisių konvencijoje neminimi 

„specialieji poreikiai“. „Specialieji 
poreikiai“ pabrėžia eiblizmą, se-
gregaciją ir hierarchijas. Įtraukio-
je visuomenėje žmonių su nega-
lia poreikiai neturi būti vadinami 

„specialiaisiais“. Geriau sakyti 
„prieinamumo poreikiai“.

Karina Chupina, mokytoja ir kon-
sultantė, negalios, jaunimo, įvairo-

vės ir įtraukties ekspertė

Norint suprasti negalią iš žmogaus teisių 
perspektyvos, svarbu atskirti sutrikimą ir 
negalią. Sutrikimas yra nuolatinė arba il-
galaikė fizinė, psichinė, intelekto ar sen-
sorinė disfunkcija. Negalia yra aiškinama 
kaip neįgalumas, kuris „[…] atsiranda dėl 
asmenų, turinčių sveikatos sutrikimų, ir 
požiūrio bei aplinkos sudaromų kliūčių 
sąveikos, trukdančios tokiems asmenims 
visapusiškai ir veiksmingai dalyvauti vi-
suomenėje lygiai su kitais asmenimis“ (JT 
neįgaliųjų teisių konvencija, preambulės 5 
punktas, 2006 m.).

Kitaip tariant, sutrikimų turintys žmonės 
yra neįgalūs dėl kliūčių, su kuriomis susidu-
ria, ir aplinka, kurią kuriame, gali paveikti 
jų neįgalumo lygį. Pažangą galima daryti, 
šalinant kliūtis, skatinant pozityvų požiūrį, 
remiant visapusišką dalyvavimą ir nedis-
kriminavimą (Chupina, K., 2012 m., Europos 
Taryba: Negalia ir diseiblizmas).
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Įtrauktis – žmogaus teisė
Įtrauktis yra žmogaus teisė. JT neįgalių-
jų teisių konvencijoje pripažįstama teisė 
į lygų žmonių su negalia švietimą ir daly-
vavimą. Kitaip tariant, tai reiškia, kad jau-
ni žmonės su negalia turi teisę dalyvau-
ti tarptautiniuose jaunimo projektuose.  
Žmonės su negalia yra laikomi didžiau-
sia mažumos grupe pasaulyje. Remiantis  
 #WeThe15 judėjimo duomenimis, pa-
saulyje yra 1,2  milijardo žmonių, turinčių 
negalią, t. y. 15 % visos populiacijos (Tarp-
tautinis parolimpinis komitetas, N/A). Iš jų 
apie 200 milijonų yra jauni žmonės, turin-
tys negalią (Chupina, K., 2012 m., Europos 
Taryba: Jaunimas ir negalia). Pagalvojus 
apie šį skaičių, verta paklausti, kiek jaunų 
žmonių su negalia dalyvauja jūsų jauni-
mo projekte?

Tikslinės įtraukiųjų jaunimo 
projektų grupės
Įtraukieji „Erasmus+“ jaunimo srities ir Eu-
ropos solidarumo korpuso programų pro-
jektai yra įvairaus formato ir juose gali 
dalyvauti įvairios tikslinės grupės. Juose 
jauniems žmonėms suteikiama galimybė 
patirti kažką kitokio, susitikti su bendra-
amžiais iš kitų šalių ir įgyti naujų socialinių 
bei tarpkultūrinių kompetencijų. Be to, jie 
yra naujų perspektyvų, įkvėpimo ir moty-
vavimo tapti aktyvesniais šaltinis.

Šiame Europos jaunimo projektų, kuriais 
siekiama didinti neįgaliųjų įtrauktį, vado-
ve pirmiausia dėmesį sutelkiame į negalią 
ir lėtinių sveikatos sutrikimų turinčių jau-
nų žmonių įsitraukimą, tačiau kaip tikrai 

įtraukias veiklas skatiname rengti pro-
jektus, skirtus įvairių galimybių turintiems 
žmonėms. Įvairių galimybių projektai yra 
veiklos, kurių tikslas įtraukti įvairios kilmės, 
įvairių gebėjimų ir negalių turinčius jau-
nus žmones. Remiantis įtraukiuoju „įvairių 
gebėjimų“ požiūriu, pripažįstama, kad visi 
jauni žmonės turi skirtingų poreikių ir kaž-
kuriuo metu jiems gali prireikti pagalbos, 
kad galėtų visapusiškai dalyvauti.

Įvairių gebėjimų turinčio jaunimo projek-
tų dalyviai gali atnešti daug naudos:

	Ò suteikti pozityvią darbo, žaidimo ir 
tiesiog buvimo kartu patirtį;

	Ò padėti pašalinti kliūtis ir imtis iššūkių;

	Ò pasiūlyti jauniems žmonėms, turin-
tiems negalią ir jos neturintiems, gali-
mybę bendrauti tarpusavyje saugioje 
aplinkoje ir užmegzti pozityvius bei 
pagarbius santykius;

	Ò puoselėti priklausymo platesnei ben-
druomenei jausmą ir ugdyti pilietišku-
mo jausmą;

	Ò leisti jauniems žmonėms aktyviai prisi-
dėti prie visų programos veiklų, įgauti 
pasitikėjimo savo įgūdžiais ir žinoti, 
kad jų nuomonė yra svarbi;

	Ò atverti galimybių jauniems žmonėms 
aptarti ir dalintis nuomonėmis jiems 
svarbiomis temomis;

https://www.instagram.com/wethe15/?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=MXM5bjU5cXk4bTlkMQ%3D%3D#
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	Ò ugdyti svarbius įgūdžius ir kompeten-
cijas (bendravimą, komandinį darbą, 
kūrybingumą ir t.t.);

	Ò suteikti galimybę bendrauti jauniems 
žmonėms, kurie neturi negalios, su 
negalią turinčiais žmonėmis ir su jais 
megzti pozityvius bei pagarbius san-
tykius;

	Ò suteikti visiems dalyvaujantiems as-
menims galimybę rasti naujų perspek-
tyvų ir geriau suprasti įvairias, realaus 
gyvenimo situacijas, kurios galėtų juos 
motyvuoti vėliau įsitraukti į tarpininka-
vimo darbą.

(pagal „SALTO-YOUTH“; 2006 m., 29 psl.)

NORITE SUŽINOTI DAUGIAU?

Perskaitykite straipsnį  Įtraukiųjų projektų nauda ir kliūtys jau-
niems žmonėms, organizacijoms partnerėms ir visuomenėms („SAL-
TO-YOUTH“, 2014 m., 47 psl.) arba  Kodėl jaunas žmogus turėtų 
savanoriauti? („SALTO-YOUTH“, 2020, 16 psl.).

https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-4278/InclusionAtoZ2014.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-4025/UseYourHands2.0.pdf
https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-4025/UseYourHands2.0.pdf
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Negalios įtraukties kontrolinis sąrašas

Kontroliniame sąraše apžvelgiamos įvairios 
šiame vadove aptartos temos. Jis sudary-
tas pagal turinio eilės tvarką. Planuodami 
įtraukųjį jaunimo projektą, šį kontrolinį są-

rašą galite naudoti kaip priemonę, norė-
dami įsitikinti, kad atsižvelgėte į visus svar-
bius aspektus, tačiau nebūtinai jie visi bus 
taikomi konkrečiam jūsų projektui.

Įtraukties sąvokos supratimas Taip Ne Puslapis

Suprantu sąvoką ir neįgaliesiems įtraukiųjų ir į įvairovę orientuotų 
Europos jaunimo programų projektų naudą.

8 p.

Planavimas ir pasirengimas įtraukiesiems jaunimo 
projektams

Taip Ne Puslapis

Apsvarsčiau, ko trūksta mano projektuose ir išsiaiškinau potencia-
lius dalyvius.

15 p.

Išsiaiškinau dalyvavimo mano jaunimo projektuose kliūtis. 16 p.

Sugalvojau idėjų, kaip sumažinti kliūtis dalyvauti. 17 p.

Įtraukiau jaunus žmones su negalia kaip sau atstovaujančius as-
menis vystant ir kuriant projektą, kad jie galėtų jaustis atsakingais 
už projektą ir prisiimti atsakomybę.

17 p.

Suprantu jaunų žmonių poreikius ir lūkesčius savo projektuose. 27 p.

Įtraukiau jaunų žmonių aplinką (šeimą, bendruomenę) ir organi-
zacijas, kurios įsteigtos jaunų žmonių arba dirba su jaunais žmo-
nėmis, turinčiais negalią, kad išsiaiškinčiau negalią turinčių jaunų 
asmenų poreikius ir paskatinčiau juos dalyvauti. 
(Rekomendacija)

22 p.

Užmezgiau tarptautinius, tarpsektorinius partnerystės ryšius, kad 
galėčiau susisiekti su įvairiomis tikslinėmis grupėmis atitinkamose 
šalyse.

18 p.

Dalyvaujantys partneriai susitarė dėl mūsų bendradarbiavimo 
įtraukiajame jaunimo projekte pagrindo.

18 p.

Aš (mes) kreipiausi (-ėmės) dėl finansavimo, kuris skiriamas didinti 
įtrauktį pagal „Erasmus+“ jaunimo srities arba Europos solidarumo 
korpuso programą ir patenkinti jaunų žmonių poreikius (fiksuoto-
sios sumos, faktiškai patirtos išlaidos, parengiamasis vizitas).

55 p.

Aš (mes) suorganizavau (-ome) parengiamąjį susirinkimą, kuriame 
dalyvavo partneriai ir jauni asmenys su negalia. 
(Rekomendacija)

21 p.

Komanda yra pasiruošusi priimti iššūkį įgyvendinti įtraukiuosius 
projektus ir aš (mes) pateikiau (-ėme) rekomendacijų ir pasiūliau 
(-ėme) papildomo mokymo galimybių komandos nariams ir daly-
vaujantiems žmonėms.

19 p.



13

Susisiekimas su jaunais žmonėmis, turinčiais negalią ar 
sveikatos sutrikimų

Taip Ne Puslapis

Mūsų komunikacijos medžiaga yra prieinama ir patraukli jauniems 
žmonėms su negalia.

23 p.

Registravimosi tvarka yra parengta taip, kad būtų prieinama. 23 p.

Registravimosi tvarka padeda įvertinti jauno žmogaus poreikius 
įtraukiajame jaunimo projekte.

24 p.

Priėmimo procesas yra organizuojamas skaidriai ir lanksčiai. 24 p.

Jaunų žmonių paruošimas ir jų poreikių įvertinimas Taip Ne Puslapis

Aš (mes) parengiau (-ėme) ir įgyvendinau (-ome) parengiamąsias 
veiklas jauniems žmonėms pagal jų poreikius.

26 p.

Jauni žmonės žino, kas yra svarbūs kontaktiniai asmenys ir kaip su 
jais susisiekti.

28 p.

Į ką atsižvelgti, planuojant logistiką Taip Ne Puslapis

Aš (mes) atsižvelgiau (-ėme) į įvairias keliavimo galimybes ir pasirin-
kau (-ome) geriausius variantus jaunam asmeniui / dalyvių grupei.

28 p.

Renginio vieta atitinka dalyvių prieinamumo poreikius. 29 p.

Aš (mes) patikrinau (-ome) ir paruošiau (-ėme) patalpas (įskaitant 
laisvalaikio zonas) pagal prieinamumo poreikius bei atlikau (-ome) 
reikiamus pakeitimus.

30 p.

Aš (mes) užtikrinau (-ome), kad būtų patenkinti mitybos poreikiai ir 
pageidavimai.

33 p.

Apgyvendinimo patalpos ir tualetai atitinka jaunų žmonių prieina-
mumo poreikius.

31 p.

Iš projekto vietos į apgyvendinimo vietą (ir atvirkščiai) yra galimybė 
naudotis tinkamu transportu (jei reikia) ir skirta pakankamai laiko 
nuvykti. 

31 p.

Prieinamu formatu pateikiama informacija apie praktinius as-
pektus, į kuriuos turi atsižvelgti jauni žmonės kelionės ir projekto 
įgyvendinimo metu.

33 p.

Įtraukios mokymosi aplinkos kūrimas Taip Ne Puslapis

Aš (mes) paruošiau (-ėme) aplinką pagal jaunų žmonių poreikius, 
kad kiekvienas jaustųsi laukiamas ir būtų skatinamas dalyvauti.

35 p.

Aš (mes) atsižvelgiau (-ėme) į visus svarbius aspektus ir elemen-
tus, kuriant aplinką, kurioje dalyviai jaustųsi laukiami, vertinami ir 
psichologiškai saugūs.

36 p.

Aš (mes) atsižvelgiau (-ėme) į jaunų žmonių poreikius, lūkesčius ir 
kliūtis bei atitinkamai pritaikiau (-ėme) aplinką.

36 p.

Aš (mes) išstudijavau (-ome) požiūrį ir elgesį, kuris yra įtraukus 
neįgaliesiems, bei būdus kaip išvengti diskriminacijos ir neįtraukaus 
elgesio.

39 p.
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Kalba ir bendravimas įtraukiuosiuose jaunimo projektuose Taip Ne Puslapis

Naudojamos pagalbos sistemos (pvz., vertėjai), atsižvelgiant į 
jaunų žmonių poreikius.

41 p.

Aš (mes) suplanavau (-ome) veiklas, kurios stiprina ir skatina 
įtraukųjį bendravimą tarp dalyvių.

41 p.

Parengta tinkamos formos darbo medžiaga ir rašytinė informacija. 41 p.  

Įtraukusis mokymosi proceso kūrimas Taip Ne Puslapis

Programa ir visos veiklos yra kruopščiai suplanuotos, atsižvelgiant 
į tikslinės grupės poreikius ir lūkesčius (pvz., lėtesnis tempas, 
daugiau poilsio pertraukėlių ir t.t.)

43 p.

Visos veiklos suplanuotos pagal neformaliojo ir įtraukiojo švietimo 
principus.

43 p.

Metodai, sistemos ir veiklos yra pritaikytos ir sukurtos taip, kad 
būtų prieinamos visiems jauniems žmonėms.

46 p.

Rizikos vertinimas Taip Ne Puslapis

Rizikos vertinimo planas yra sukurtas kartu su partneriais, 
komanda ir jaunais žmonėmis; visi reikiami žmonės yra informuoti 
apie atsakomybes ir saugos procedūras.

49 p.

Aš (mes) žinau (-ome) renginio vietoje taikomas saugos 
procedūras ir tvarką.

49 p.

Tinkamo formato kontaktinių asmenų nenumatytiesiems atvejams 
sąrašas yra parengtas ir pateiktas atitinkamiems asmenims.

51 p.

Jauni žmonės žino, į ką kreiptis nenumatytaisiais ar kritiniais 
atvejais.

51 p.

Siekiant išsiaiškinti iššūkių keliančias situacijas ir aptarti 
sprendimus, planuojama reguliariai organizuoti vertinimo ir 
aptariamuosius susirinkimus.

51 p.

Tęstinis darbas Taip Ne Puslapis

Aš (mes) suplanavome platų vertinimo procesą, kuriame dalyvautų 
visos susijusios suinteresuotosios šalys, kad būtų užfiksuota projek-
to metu įgyta mokymosi patirtis ir pastebėjimai ilgalaikiam koky-
bės vystymui ir gebėjimų stiprinimui.

52 p.

Parengta sklaidos strategija, siekiant dalintis projekto rezultatais ir 
integruoti įtrauktį bei įvairovę.

(Rekomendacija)

53 p.

Sudarytos struktūros, kuriomis būtų galima padėti ir palaikyti 
jaunus žmones pasibaigus jaunimo projektui. 

54 p.

Visi partneriai užtikrino, kad jauni žmonės žino, į ką kreiptis prireikus 
pagalbos ar patarimo dėl savo patirties pritaikymo pasibaigus 
projektui.

54 p.
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Planavimas ir pasirengimas įtraukiesiems  
jaunimo projektams

Pačioje pradžioje: svarbu atmin-
ti, kad įtrauktis yra procesas, o ne 
stabili būsena. Neatsižvelgiant į tai, 
ar organizuojate jaunimo mainus, 
ar savanorišką veiklą, įtrauktis yra 
sprendimas, kurį atliekate kie-
kviename savo projekto žingsnyje 
(Chupina, K., 2020 m., IJAB (red.), 
15 psl.). Tam daugiausiai reikia geros 
valios, lankstumo, nuolatinio apgal-
vojimo ir sistemos bei programos 
turinio pritaikymo. Jums nereikia 
visko padaryti iš karto. Net ir nedi-
deli projekto pakeitimai, pvz., dau-
giau pertraukų ar rašytinio turinio 
vizualizavimas, gali turėti didelės 
įtakos jūsų projekto prieinamumui ir 
įtraukumui.

Kas ten? Potencialių dalyvių 
išsiaiškinimas
Kuriant iš tiesų įtraukius ir į įvairovę orien-
tuotus projektus, reikia kruopščiai planuo-
ti ir pasiruošti. Vienas iš pirmųjų žingsnių 
yra išsiaiškinti naujas tikslines grupes ir 
su jomis susisiekti. Darbe su jaunimu tai 
yra nuolatinis procesas, kuriame svarbi 
įtrauktis ir įvairovė. Jo metu reikia išsiaiš-
kinti ir suprasti, ko trūksta arba į ką neat-
sižvelgta ir kodėl. Šiame kontekste reikia 
žinoti, kad apie 70  % negalių yra nema-
tomos (asociacija „Invisible Disabilities®“, 
N/A), pradedant nuo bipolinio sutrikimo iki 
lėtinio skausmo, psichikos sutrikimų ir dia-
beto, kurių lengva nepastebėti.

REFLEKSIJAI
Atidžiau pažvelkite į aplink jus esan-
čias visuomenes ir organizacijas. 
Pasikalbėkite su žmonėmis, kurie ak-
tyviai dirba įtraukties srityje arba su 
žmonėmis, turinčiais negalią. Užduo-
kite sau klausimą:  
„Ko trūksta mūsų projektuose?“ 
Ar galite įvardyti jaunus žmones (jų 
grupes), kurių neapsvarstėte kaip 
galimų savo jaunimo projektų da-
lyvių? Kodėl jų trūksta? Kas trukdo 
jiems dalyvauti?

Įtraukieji jaunimo projektai siūlo įvairių pri-
valumų ir svarbių mokymosi galimybių jau-
niems žmonėms su negalia („SALTO-YO-
UTH“, 2014  m., 47  psl.). Ar tai neturėtų 
skatinti jaunų žmonių su negalia reikalauti 
savo teisės dalyvauti? Ar neturėtų jaunimo 
organizacijos pripažinti šio fakto ir tiesiog į 
savo veiklas įtraukti jaunus žmones su ne-
galia?

Deja, tačiau taip nėra. Dėl įvairių prie-
žasčių daug jaunimo organizacijų nelaiko 
jaunų žmonių su negalia potencialia tiks-
line grupe. Tai gali būti dėl sąmoningumo 
trūkumo, prielaidų, kad kai kurios grupės 
negali dalyvauti, abejonių dėl papildomų 
išlaidų, darbo krūvio ir t.t. Dėl šios priežas-
ties komunikacijos apie tokias dalyvavimo 
galimybes yra mažai, todėl jauni žmonės 
su negalia apie jas net nežino.

Tai yra puiki pradžia tapti labiau įtraukiems 
ir rasti naujų dalyvių. Šiame vadove rasite 
patarimų, kokių nedidelių pakeitimų gali-
te atlikti, kad jūsų jaunimo projektas būtų 
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labiau prieinamas ir įtraukus. Viešinkite tai 
tinkamose vietose, kad nauji ir anksčiau 
nesutikti jauni asmenys rastų savo kelią į 
jūsų projektus.

Daugiau informacijos rasite skyriuje 
Susisiekimas su jaunais žmonėmis, 
turinčiais negalią ir sveikatos sutriki-
mų ( 22 psl.).

Dalyvavimo kliūtys
Tam, kad jūsų projektas būtų labiau priei-
namas naujoms tikslinėms grupėms, pir-
miausia jums reikės išsiaiškinti priežastis, 
kodėl jų trūksta. Visi mes vienu ar kitu metu 
susiduriame su kliūtimis. Tačiau jauniems 
žmonėms su negalia ar sveikatos sutriki-
mais tokių kliūčių gali būti daugiau ir jos 
gali trukdyti jiems dalyvauti visose gyve-
nimo srityse.

Tokios kliūtys gali būti: 

	Ò iš jaunų žmonių pusės – informacijos 
apie projekto galimybes trūkumas, 
žemos savivertės ar nepasitikėjimo 
savimi jausmas, patirta atskirtis ir 
diskriminacija, nesaugumo jausmas, 
jausmas, kad kiti jų negirdi ar nemato, 
ribotos švietimo galimybės, įgūdžių 
trūkumas, įvairiai matomos negalios;

	Ò iš jaunimo organizacijų pusės – patal-
pų trūkumas, įgūdžių ar žinių trūkumas, 
prielaidos apie jaunų žmonių su ne-
galia gebėjimus ir įgūdžius, su požiūriu 
susijusios kliūtys (taip pat dėl stigma-
tizavimo ir diskriminacijos), nerimas dėl 
papildomų pastangų ir išlaidų.

(plg. Chupina, K., 2020  m., IJAB (red.), 
25 psl.)

Norint pasiekti ir įtraukti naujas tikslines 
grupes, svarbu išsiaiškinti tokias kliūtis. 
Pripažinus potencialias kliūtis ir jas sąmo-
ningai sprendžiant, daugelį iš jų galima 
sumažinti ir leisti jauniems žmonėms su 
negalia ar sveikatos sutrikimais aktyviai 
dalyvauti lygiomis sąlygomis. Šiame kon-
tekste labai svarbu suprasti sąveikiškumo 
sąvoką. Joje pabrėžiama, kad žmonių pa-
tirtys ir tapatybės yra daugialypiai žyme-
nys ir neapsiriboja tik vienu dalyku. Odos 
spalvos, lyties, negalios, amžiaus, seksu-
alinės orientacijos ir kt. ypatybės persipi-
na vienos su kitomis, sukurdamos įvairius 
socialinės neteisybės ir diskriminacijos ly-
gmenis. Jų spręsti atskirai neįmanoma. 
Pavyzdžiui, moterys su negalia, LGBTQI+, 
pabėgėlės ar tamsiaodės gali patirti dis-
kriminaciją daug įvairesniais būdais nei 
vyrai, šviesiaodės ar negalios neturinčios 
atstovės (Chupina, K., (2020 m.), IJAB (red.), 
12 psl.). Tam, kad darbas su jaunimu būtų 
visiškai įtraukus, reikia atsižvelgti į šias per-
sipinančias tapatybes ir skirtingas patirtis, 
siekiant suprasti, su kokiomis sudėtingomis 
kliūtimis gali susidurti jauni žmonės.

Peržiūrėkite „TED Talk“ (2016 m.)  
 Sąveikiškumo aktualumas, 
Kimberlé Crensharw, kuri sugalvojo 
„sąveikiškumo“ sąvoką.

Žinoma, kad kai kurios kliūtys yra giliai įsi-
šaknijusios, ilgametės ir struktūrinės. Vien 
tik jaunimo projektais negalima išspręsti 
tokių problemų kaip skurdas, ksenofobija 
ir socialinė atskirtis. Tačiau galima pa-
dėti jauniems žmonėms, praplėsti jų ga-
limybes, pasiūlyti naujų patirčių ir iššūkių, 
kuriuos įveikę, jie gali įgyti pasitikėjimo 
savimi. Kasdien su diskriminacija ir atskir-
timi susiduriantiems jauniems žmonėms, 
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pagarba ir orumu pagrįstas, jautrus ir 
įtraukus darbas su jaunimu gali tapti di-
džiuliu stiprybės ir asmeninio padrąsinimo 
šaltiniu (Călăfăteanu, A. M., García Lopez, 
M.A., 2017 m., Europos Taryba: „T-Kit“ nr. 8, 
20 psl.).

Ką galite padaryti, kad savo projekte 
sumažintumėte dalyvavimo kliūčių 
skaičių?
Kai kuriuos sprendimus įgyvendinti yra 
lengviau, nes tereikia pritaikyti meto-
dus (35  psl.) arba atidžiau pasirinkti vie-
tą (23  psl.). Kiti sprendimai, tokie kaip su 
požiūriu susijusios kliūtys ir stigmos, yra il-
galaikiai procesai arba jiems įgyvendinti 
reikia papildomų žmogiškųjų ar finansinių 
išteklių, kuriuos reikia apsvarstyti rašant 
projekto paraišką.

Tačiau pirmas žingsnis yra paprastas: nuo 
pat pradžių įtraukti jaunus žmones. Ati-
džiai klausykitės, kad suprastumėte, ką jie 
nori pasakyti. Tokioje vertinančioje aplin-
koje rasite kūrybiškų sprendimų, kuriuos 
įgyvendinti dažnai nėra taip sudėtinga.

Reikia įkvėpimo? Idėjų, kaip su-
mažinti dalyvavimo kliūčių skaičių, 
rasite  Suvestinė nr. 4. Dalyvavimo 
kliūtys (Nacionalinė vaikų tarnyba, 
2017 m.).

„Erasmus+“ ir Europos solidarumo kor-
puso programų informacija: „Erasmus+“ 
jaunimo srities ir Europos solidarumo 
korpuso programos siūlo finansinę pa-
ramą, skirtą mažinti kliūtis jaunimo pro-
jektuose. Daugiau informacijos pateikta 
skyriuje „Įtraukties parama „Erasmus+“ ir 
Europos solidarumo korpuso programo-
se“,  55 psl.

Jaunų žmonių įtraukimas
Jauni žmonės yra savo interesų atstovai 
ir su jais turi būti elgiamasi kaip su lygiais 
partneriais. Atlikdami šį vaidmenį jie gali 
dalintis savo požiūriu, kad padėtų api-
brėžti atitinkamus tikslus ir rasti jų poreikius 
atitinkančius sprendimus, pavyzdžiui, susi-
jusius su seminarų turiniu ir įprastomis vei-
klomis. Skirkite laiko pasikalbėti su jaunais 
žmonėmis apie jų poreikius, lūkesčius ir 
baimes bei apie tai, ką jiems būtina gauti 
iš projekto ir kaip jie galėtų jame mokytis. 
Tai praturtins jūsų veiklas.

Dirbkite su jaunais žmonėmis, kurdami 
projektą, ir parodykite jiems, kokios tei-
giamos įtakos projektui davė jų idėjos. 
Būkite atviri kalbėdami apie tai, kas įma-
noma. Jei jauni žmonės skirs savo laiko ir 
galų gale į jų idėjas nebus atsižvelgta, tai 
gali privesti prie jų nusivylimo, atsiribojimo 
ir nepasitikėjimo.

Jei galvojate „Ojoj... kiek daug darbo!“, 
nepergyvenkite. Jūs nesate vieni. Tegul tai 

https://councilfordisabledchildren.org.uk/resources/all-resources/filter/inclusion-send/factsheet-4-barriers-participation
https://councilfordisabledchildren.org.uk/resources/all-resources/filter/inclusion-send/factsheet-4-barriers-participation
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būna bendros jūsų tarptautinių partnerių 
ir jūsų komandų pastangos. Galbūt galite 
užmegzti partnerystės ryšius su atitinka-
momis organizacijomis savo šalyje, kurios 
gali jums padėti labiau.

„Nerimavau, kad nepritapsiu, 
arba mano problemų bus per 

daug. Paaiškėjo, kad visi tarpu-
savyje sutaria ir, prireikus, ga-
lėjau padėti kitiems. Tai labai 

pranoko mano lūkesčius, sužino-
jau tiek daug apie save ir kitus 

aplinkinius asmenis, nei maniau, 
kad būtų įmanoma“.

Įtraukiojo tarptautinio šokių fes-
tivalio Krzyżowa mieste (Lenkija) 

dalyvis

Kas yra jūsų partneriai?
Norint įgyvendinti tarptautinį jaunimo pro-
jektą, reikia turėti partnerių kitose šalyse. 
Tam, kad projektas būtų įtraukus, naudin-
ga ieškoti partnerių, kurie turi šį bendrą in-
teresą. Geros partnerystės pamatą suda-
ro bendri tikslai, vertybės ir pasitikėjimas. 
Prieš priimant sprendimą dėl partnerystės, 
reikia susipažinti su potencialiais partne-
riais (pvz., susitikimas internetu). Pradžioje 
įsitikinkite, kad sutariate dėl to, ką norite 
pasiekti įgyvendindami savo įtraukųjį pro-
jektą. Pasikalbėkite apie poreikius ir lūkes-
čius. Įtraukties koncepcija ir darbo meto-
dai įvairiose šalyse ir kultūrose gali skirtis, 
todėl labai svarbu išsiaiškinti įvairius po-
žiūrius ir rasti bendrų įtraukties supratimo 
taškų, kad vėlesniuose projekto įgyven-
dinimo etapuose nekiltų nesusipratimų ir 
konfliktų. Rekomenduojama sudaryti par-
tnerystės sutartį.

Planuojant ir įgyvendinant įvairių gebė-
jimų žmonėms skirtas veiklas, naudingas 
patarimas būtų užmegzti tarpsektorinius 
partnerystės ryšius su įvairiomis organiza-
cijomis partnerėmis, dirbančiomis įvairiose 
profesinėse srityse, darbo su jaunimu or-
ganizacijomis, bendruomenės ir neįgalių-
jų organizacijomis kiekvienoje šalyje. Jos 
paprastai gali susisiekti ir įtraukti įvairias 
tikslines grupes, kurias lengviau suburti į 
įvairių gebėjimų žmonių grupę. Jos par-
tnerystei gali duoti konkrečios praktinės 
patirties (angl. know-how), kuri praturtins 
jūsų projektą.

Rasti partnerių galima keliais būdais. Jų 
galite ieškoti partnerių paieškos svetai-
nėse ar socialinių tinklų platformų grupė-
se. Partnerių dar galite rasti dalyvauda-
mi mokymuose ir partnerysčių mezgimo 
renginiuose, kurie organizuojami pagal 
„Erasmus+“ ir Europos solidarumo korpu-
so programas, arba dalyvaudami su jau-
nimu dirbančių asmenų mokymuose apie 
įtraukties ir įvairovės didinimą, kuriuose 
dalyvauja kitų Europos organizacijų at-
stovai.

IEŠKOTE PARTNERIŲ?

Naudokite  „Otlas“ partnerių 
paieškos priemonę („SALTO-YOU-
TH“, N/A), peržiūrėkite  Europos 
jaunimo portalą arba perskaitykite 
leidinį  Imk į rankas ir pirmyn 2.0. 
(„SALTO-YOUTH“, 2020 m., 70 psl.). 
Įvairių tinklaveikos ir mokymų veiklų 
bei su jaunimu dirbančių asmenų 
projektų galima rasti  Europos 
mokymų kalendoriuje („SALTO-YO-
UTH“, N/A). 

https://www.salto-youth.net/tools/otlas-partner-finding/
https://www.salto-youth.net/tools/otlas-partner-finding/
https://europa.eu/youth/volunteering/organisations_en
https://europa.eu/youth/volunteering/organisations_en
https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-4025/UseYourHands2.0.pdfhttps:/www.salto-youth.net/downloads/4-17-4025/UseYourHands2.0.pdf
https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
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REFLEKSIJAI
Kaip jums iki šiol sekėsi?
Ar jau turite idėjų, kurios turėjo įtakos 
jūsų požiūriui į įtraukumą ir įvairovę 
jaunimo projektuose? Ką toliau turė-
tumėte daryti?

Kaip jūsų komanda?
Koordinatoriai, mokymų vadovai, semina-
rų vadovai, grupių vadovai, kalbos tarpi-
ninkai ar gestų kalbos vertėjai, savanoriai, 
organizacijų partnerių atstovai, prižiūrėto-
jai, treneriai, mentoriai ir t.t. (priklausomai 
nuo projekto) – jie visi gali būti komandos 
dalimi ir dirbti kartu, siekdami bendro tiks-
lo, sėkmingai įgyvendinti įtraukųjį jaunimo 
projektą.

Įtrauktis yra procesas, kuriame moko-
si visi projekte dalyvaujantys komandos 
nariai. Kai kurie gali jau turėti patirties, o 
kiti gali būti tik pradėję savo kelionę įtrau-
kaus darbo su jaunimu kelyje. Tačiau labai 
svarbu paruošti savo komandą įtraukiųjų 
tarptautinių jaunimo projektų iššūkiams ir 
svarbiems jų aspektams: komanda turi su-
prasti, kad įtrauktis yra ne priedas ir vieno 
ar dviejų asmenų atsakomybė, įgyvendi-
nant projektą. Kiekvienas turi dalyvauti 
visame procese, suteikdamas jiems daug 
galimybių mokytis ir tobulėti.

Ruošdami savo komandą, galite apsvars-
tyti kelis toliau nurodytus dalykus.

	Ò Su visais komandos nariais pasi-
kalbėkite apie jų mąstyseną, pa-
grindines vertybes ir darbo su jau-
nimu etikos principus, atskaitomybę, 
atsakomybę už konkrečius darbus ir 
visą procesą. Gali būti naudinga su 
komandos nariais sudaryti sutartį, 

kurioje būtų pabrėžtos svarbiausios 
vertybės, etikos principai, požiūriai, 
darbai ir atsakomybės.

Skyriuje  Svarbūs įgūdžiai dar-
bo su jaunimu praktikoje (Sapin, 
K., 2013 m.) nurodytos sąsajos tarp 
darbo su jaunimu tikslo, darbo 
su jaunimu praktikos pagrindinių 
vertybių ir principų bei su jaunimu 
dirbančio asmens vaidmens ir atsa-
komybių supratimo.

	Ò Įgyvendinant įtraukiuosius jaunimo 
projektus, reikia turėti įvairių sociali-
nių ir metodinių kompetencijų. Tiks-
liai žinokite, kokia turi būti projekto 
komanda, ir skatinkite komandos 
narius tobulinti savo kompetencijas ir 
įgūdžius dalyvaujant mokymuose bei 
plėsti savo žinias apie įtraukiuosius ir į 
įvairovę orientuotus projektus.

	Ò Dėl su požiūriu susijusių kliūčių gali 
kilti neaiškumų, pritrūkti žinių arba ne-
galia gali būti klaidingai suprasta. Tai 
gali apriboti neįgaliųjų galimybes būti 
savarankiškais asmenimis. Užtikrin-
kite, kad komanda spręstų su tokiais 
požiūriais ir neaiškumais susijusius 
klausimus. Pažinkite žmones, kuriuos 
įtraukiate į projektą. Pasiūlykite pa-
galbą ir patarimų sprendžiant rūpimus 
klausimus. Vienas iš blogiausių dalykų, 
kuris gali nutikti įtraukiajame jaunimo 
projekte, yra tas, jei komandos narys 
sugrįš prie diskriminuojančio ir atskirtį 
skatinančio požiūrio.

https://us.sagepub.com/sites/default/files/upm-assets/66923_book_item_66923.pdf
https://us.sagepub.com/sites/default/files/upm-assets/66923_book_item_66923.pdf


20

	Ò Komanda turi turėti pagrindinių žinių 
apie įvairovę. Jos nariai savo elgesiu 
turi skatinti pagarbų požiūrį, neatsi-
žvelgiant į dalyvių socialinę padėtį, 
lytį, tautybę, religiją, negalią, seksu-
alinę orientaciją ir t.t. Jie taip pat turi 
būti pasiruošę aktyviai priešintis bet 
kokiai diskriminacijai projekto metu 
(pvz., žodinis ar fizinis smurtas).

	Ò Psichinės sveikatos sutrikimai vis dar 
yra tabu. Su jaunimu dirbantys as-
menys turi tobulinti savo profesinius 
gebėjimus, kad suprastų psichikos 
sutrikimų turinčių jaunų žmonių so-
cialines ir psichologines savybes bei 
galėtų tinkamai reaguoti į situacijas ir 
jiems padėti.

Ir dar vienas dalykas. Projektuose daly-
vaujantys jauni žmonės dažnai komandos 
narius priima kaip pavyzdžius ir žmones, 
kuriais jie gali pasitikėti. Svarbu praktiko-
je taikyti tai, apie ką skelbiate. Geriausia, 
kad jūsų komandos nariai atstovautų įvai-
rovei tarp dalyvių ir visuomenėje. Dalyviai 
bus labiau linkę kreiptis į tą asmenį, kuria-
me gali atpažinti save ir kuris, jų manymu, 
gali suprasti jų iššūkius.

REFLEKSIJAI
Įtraukieji projektai yra orientuo-
ti į poreikius. Vienas iš pagrindinių 
uždavinių yra jaunų žmonių poreikis 
sumažinti kliūtis, dėl kurių jie negali 
dalyvauti. 
Tačiau ko reikia komandos nariams, 
kad jie jaustųsi gerai ir visą savo 
energiją galėtų atiduoti procesui? Ką 
žinote apie kalbos tarpininkų, ges-
tų kalbos vertėjų, protokoluotojų ar 
kalbos į tekstą rinkėjų, mentorių ir t.t. 
poreikius?

VIZIJA – ĮTRAUKTIS.  Mokymo mo-
duliai: kaip sukurti įtraukų tarptau-
tinį jaunimo projektą (Chupina, K., 
Totter, E., 2020 m.; IJAB (red.)) yra 
puiki priemonė, skirta su jaunimu 
dirbantiems žmonėms plėsti žinias 
ir pasiruošti darbui su įtraukiomis ir 
įvairiomis grupėmis.

https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInclusion_TrainingModule_ENG.pdf
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInclusion_TrainingModule_ENG.pdf
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInclusion_TrainingModule_ENG.pdf
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Pasiruošimas projektui
Parengiamojo vizito organizuoti nepriva-
loma. Tačiau „Erasmus+“ jaunimo srities ir 
Europos solidarumo korpuso programose 
siūlomos galimybės kreiptis dėl finansinės 
paramos tokiems vizitams organizuoti. Tai 
yra puiki galimybė „Erasmus+“ jaunimo sri-
ties ir Europos solidarumo korpuso progra-
mų partneriams susitikti, stiprinti ryšius ir 
dirbti kartu, planuojant ir kuriant projektą.

Gera žinia yra ta, kad taip pat yra galimybė 
į parengiamąjį vizitą pakviesti jaunų žmo-
nių su negalia. Tokiu būdu būsimi savano-
riai ar jaunimo veiklos dalyviai gali susirinkti 
ir pasidalinti savo nuomone apie projekto 
programos dizainą, vietovę ar kitus pro-
jekto aspektus. Kaip dalyvių atstovai jie 
gali imtis atsakomybės už jaunimo veiklų 
propagavimą tarp savo bendraamžių, kad 
sumažintų jų nerimą ir nenorą dalyvauti. 
Svarbu, kad parengiamojo vizito progra-
ma būtų pritaikyta įvairiems dalyviams. 
Gali būti naudinga pasiūlyti kelias atski-
ras sesijas, skirtas organizacijų partnerių 
atstovams ir jauniems žmonėms, o vėliau 
įžvalgomis pasidalinti susitikus visiems 
kartu.

Toliau pateikiame kelias idėjas apie 
įtraukųjį darbą su jaunimu.

	Ò Supažindinkite su priimančiąja orga-
nizacija, vieta, savanorių darbo vieta 
ar projektu (ir išsiaiškinkite, ką reikėtų 
pakeisti pagal jaunų žmonių poreikius 
ir prieinamumą).

	Ò Sudarykite veiklos projektą (progra-
mą).

	Ò Sudarykite kelionės planą (paren-
giamojo vizito metu atvykę į vietą 
dalyviai gali išsiaiškinti konkrečius 
aktualius aspektus) ir pasirūpinkite 
draudimu.

	Ò Pasikalbėkite apie individualius po-
reikius ir pagalbos sistemas (pvz., 
mentoriai, prižiūrėtojai, bendravimo 
pagalbos, saugos specialistai).

	Ò Sudarykite rizikos vertinimo planą.

	Ò Sukurkite įtraukties sklaidos strategiją.

	Ò Kiek tai yra susiję su savanorių pas-
laugomis, reikia aptarti tokias temas, 
kaip apgyvendinimo sąlygos, kelionės 
maršrutas iš apgyvendinimo vietos į 
savanorių veiklos vykdymo vietą, soci-
alinė integracija ir galimos laisvalaikio 
veiklos.

„Erasmus+“ ir Europos solidarumo kor-
puso programų informacija: galima 
gauti finansinę paramą, skirtą organi-
zuoti parengiamuosius vizitus. Išsamios 
informacijos apie parengiamuosius 
vizitus rasite programos vadove arba  
 57 psl.



22

Susisiekimas su jaunais žmonėmis, turinčiais  
negalią ar sveikatos sutrikimų

Jau pateikėme daug patarimų ir 
idėjų, kurios jums padės pradėti 
įtraukiosios jaunimo veiklos plana-
vimo etapą. Tačiau įtraukieji jauni-
mo projektai pavyksta tik tada, jei 
pavyksta pasiekti jaunus žmones, 
kuriuos norite pritraukti. Iš tiesų tai 
daugiausiai iššūkių kelianti darbo 
dalis. Tačiau pasitelkdami tinka-
mus partnerius ir išmanydami savo 
komunikacijos strategiją, galite būti 
tikri, kad jums pavyks. Kuo daugiau 
projektų įgyvendinate, tuo daugiau 
turite bendraamžių ambasado-
rių, kurie jums padės susisiekti su 
naujais žmonėmis iš įvairių tikslinių 
grupių.

Dėl daugelio priežasčių kai kurias jaunų 
žmonių grupes yra sunkiau pasiekti nei 
kitas. Informacijos trūkumas arba žema 
savivertė yra vos du elementai, kurie su-
daro kliūčių jauniems žmonėms su nega-
lia ar sveikatos sutrikimais net apsvarstyti 
galimybę dalyvauti jaunimo projektuose. 
Daug jaunų žmonių nežino apie savo teisę 
arba galimybę dalyvauti. Dėl kasdien pa-
tiriamos atskirties kai kurie gali tiesiog ne-
tikėti, kad tokių galimybių yra. Kitiems gali 
trūkti pasitikėjimo savo įgūdžiais ir gebėji-
mais, kad pradėtų ieškoti tokių galimybių. 
Su jais susisiekti reiškia naudoti komuni-
kacijos strategiją, kuri yra tiesiogiai nu-
kreipta į jaunus žmones su negalia. Tačiau 
susisiekti nepakanka, turime juos įtraukti ir 
aktyviai su jais dirbti.

Kita didelė kliūtis gali būti šeimos ir ben-
druomenės palaikymo trūkumas. Tėvai 
gali persistengti, siekdami apsaugoti jau-
nuolį, arba per mažai tikėti savo vaiko su 
negalia gebėjimais. Bendruomenės gali 
būti nepratusios galvoti apie žmones su 
negalia kaip apie aktyvius piliečius, todėl 
gali jų nepalaikyti ar net atgrasyti juos. 
Norėdami pasiekti jaunimą, apsvarstyki-
te galimybę įtraukti jų tėvus ar bendruo-
menes, išklausykite jų abejones ir paro-
dykite jiems tokių projektų privalumus (žr.  
 10 psl.). Nors jis ne visada gali suveikti, 
tačiau tai gali būti geras būdas susisiekti 
su potencialiais dalyviais (plg. Chupina, K., 
2020 m., IJAB (red.), 25 psl.).

Galbūt naudinga surengti reklaminį ren-
ginį? Suorganizuokite jauniems žmonėms 
su negalia ir be jos skirtus renginius jų 
aplinkoje, kuriuose reklamuotumėte įtrau-
kiuosius jaunimo projektus. Pakvieskite 
ankstesnių dalyvių, kurie pasidalintų savo 
pozityvia patirtimi ir gerąja praktika įtrau-
kiosiose jaunimo veiklose. Nepamirškite 
pakviesti jaunų žmonių su negalia tėvų. 
Jie taip pat gali turėti abejonių ar neraci-
onalių baimių dėl savo vaikų bendravimo 
su bendraamžiais, turinčiais negalią.

REFLEKSIJAI
Kaip reklamuojate ir skelbiate infor-
maciją apie savo jaunimo projek-
tą? Atidžiau panagrinėkite vieną iš 
naujausių savo kvietimų dalyvauti, 
neseniai platintą skrajutę ar svetainę.
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Komunikacijos medžiagos pritai-
kymas
Komunikacijos medžiaga turi būti skirta 
visiems jauniems žmonėms, kuriuos norite 
pasiekti. Vienas sakinys, kuriuo asmenys 
su negalia atvirai kviečiami teikti paraiš-
kas, gali turėti didelės įtakos, nes atveria 
jų akis į tai, kad šios galimybės yra skir-
tos būtent jiems ir jie yra laukiami daly-
vauti projekte. Vartokite tokius sakinius: 
„Kviečiame teikti paraiškas ir renginyje 
dalyvauti asmenis, turinčius bet kokią ne-
galią ar prieinamumo poreikių. Organiza-
toriai yra įsipareigoję pritaikyti programą 
ir aplinką, kad ji būtų įtrauki ir prieinama“ 
(plg. Chupina, K., 2020, IJAB (red.), 26 psl.).

Pridėkite visą naudingą informaciją apie 
renginio vietos prieinamumą ar savanorių 
darbą, galimas kalbos arba gestų vertė-
jų paslaugas, bendrąją informaciją apie 
palaikymo sistemas, pagalbą, mentorius, 
mokytojus, išsamią informaciją apie pro-
jektą (kas, kada, kur ir kodėl), bei išsamią 
informaciją apie paraiškų teikimo procesą, 
terminus ir t.t., kad suinteresuoti asmenys 
susidarytų įspūdį apie tai, ko jie gali tikė-
tis. Įspūdį sustiprinkite ankstesnių projektų 
dalyvių liudijimais. Pabrėžkite tai, kokios 
naudos iš tokios patirties jie gali gauti sau 
ir savo bendruomenei.

Turinys yra tiek pat svarbus, kiek ir išdės-
tymas. Apie projekto prieinamumą ir įvai-
rovę skelbkite platindami medžiagą įvai-
riais būdais (skrajutės, kvietimai, skelbimai 
interneto svetainėse). Vartokite paprastą 
kalbą. Naudokite nuotraukas, kuriose tarp 
dalyvių yra žmonių su negalia. Jei nuo-
traukose bus žmonių, atstovaujančių jų 
grupei, jie jaus, kad kreipiamasi į juos ir 
norės atidžiau peržvelgti informaciją.

Peržiūrėkite trumpą vaizdo įrašą 
 Įtraukesnė ir prieinamesnė ko-
munikacija leidžia pasiekti daugiau 
žmonių (EFDS, 2015 m.), kad sužino-
tumėte daugiau apie galimybes. 

Skleiskite žinią! Be to, kad naudojate 
įprastas internetines ir neinternetines su-
sisiekimo priemones, kreipkitės į vietas, 
kuriose mokosi, gyvena ir dirba negalią 
turintys asmenys, save atstovaujančias 
organizacijas, neįgaliųjų bendruomenes 
ir t.t. Stiprinkite pasitikėjimą ir bendradar-
biaukite su atitinkamais partneriais, kurie 
jau palaiko ryšius su jaunais žmonėmis. 
Palaikykite ir skatinkite jaunus žmones 
teikti paraiškas.

„Erasmus+“ ir Europos solidarumo kor-
puso programų informacija: galite 
kreiptis dėl paramos, skirtos padėti pa-
ruošti prieinamą, reklaminę medžiagą 
ir veiklas, kurių tikslas yra susisiekti su 
sunkiai pasiekiamais dalyviais. Daugiau 
informacijos rasite  55 psl.

Skaidraus registravimosi ir at-
rankos proceso planas
Verta nepamiršti, kad ne visi gali parašyti 
ilgą gyvenimo aprašymą (CV) ar aiškiai iš-
reikšti savo poreikius. Pritaikykite registra-
cijos formą. Tai bus naudinga kiekvienam. 
Naudokite žymimuosius langelius, tačiau 
palikite ir vietos komentarams. Užduokite 
tokius klausimus, kurie padės suprasti vi-
sus pritaikymo poreikius. 

https://www.youtube.com/watch?v=XGcoCZa-a50
https://www.youtube.com/watch?v=XGcoCZa-a50
https://www.youtube.com/watch?v=XGcoCZa-a50
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Kadangi kai kurie jauni žmonės, pvz., ges-
tų kalbos vartotojai ar sveikatos sutriki-
mų turintys asmenys gali nelaikyti savęs 
neįgaliaisiais, gali būti labai sunku gauti 
informacijos apie juos. Paraiškos formoje 
uždavus konkrečius klausimus galima bent 
jau susidaryti įspūdį.

Registracijos formų pavyzdžių rasite 
3.5 suvestinėje „Kaip paruošti labiau 
prieinamas registracijos formas“ 
ir 3.6 „Pavyzdinės formos, skirtos 
surinkti informaciją apie dalyvius“ 
(Chupina, K,  IJAB (red.), 2020 m., 
Ištekliai: suvestinės, veiklos, kon-
troliniai sąrašai. Kaip sukurti įtrau-
kų tarptautinį jaunimo projektą). 

Į terminus ir kitus proceso aspektus žiū-
rėkite lanksčiai bei aiškiai tai iškomuni-
kuokite, kad įtampos būtų mažiau. Be to, 
pasiūlykite alternatyvių būdų pateikti 
registraciją, pavyzdžiui, paštu, pristatant 
popierinius dokumentus, telefonu, ar pri-
statant asmeniškai.

Pasitarus su partneriais ir pasiruošimo 
etape dalyvaujančiais jaunais žmonė-
mis, verta nuspręsti, kaip dalyviai bus 
atrenkami. Ar jie bus pasirenkami atsi-
tiktine tvarka, ar iš eilės pagal pateiktas 
paraiškas. Įtraukiosiose jaunimo veiklose 
svarbiausias veiksnys turėtų būti įvairovė. 
Akivaizdu, kad dalyvavimas jaunimo pro-
jekte niekada neturėtų būti apdovanoji-
mas už gerus rezultatus (pvz., mokykloje). 
Tai prieštarautų viskam, su kuo yra susijęs 
įtraukusis neformalusis ugdymas.

Užtikrinkite, kad dalyvių priėmimo proce-
sas būtų skaidrus; atvirai pasakykite, ko-
kie veiksniai turi įtakos jų atrankai ir kaip 
jiems bus pranešta apie dalyvavimą.

https://ijab.de/bestellservice/how-to-set-up-an-inclusive-international-youth-project-resources
https://ijab.de/bestellservice/how-to-set-up-an-inclusive-international-youth-project-resources
https://ijab.de/bestellservice/how-to-set-up-an-inclusive-international-youth-project-resources
https://ijab.de/bestellservice/how-to-set-up-an-inclusive-international-youth-project-resources
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Jaunų žmonių paruošimas ir jų poreikių vertinimas

Labai svarbu, kad jauni žmonės 
pasiruoštų patirčiai įtraukiajame 
projekte ir tiksliai žinotų, ko tikėtis. Kai 
kuriems jauniems žmonės su nega-
lia, pavyzdžiui, turintiems nerimo ar 
autizmo spektro sutrikimų, orienta-
cinis laikotarpis ar tikslus žinojimas 
apie tai, kas bus, gali greitai pašalinti 
jiems reikšmingas kliūtis dalyvauti. 
Tuo metu pateikiama rekomenda-
cijų, kurios kai kuriems yra būtinos, 
kad jaustųsi užtikrintai ir įsitrauktų. 
Be to, įprastas pasiruošimo procesas 
stiprina atsakomybės už dalyvavimą 
projekte jausmą ir suteikia bendrys-
tės pojūtį.
Tačiau pasiruošimo etape neper-
sistenkite, nes patekimas į naują 
erdvę ir tiesiog pasinėrimas į tai, kas 
vyksta, yra labai vertinga mokymosi 
patirtis.

REFLEKSIJAI
Pirmiausia sudarykite sąrašą, į kurį 
įtrauktumėte visus privalumus, kurių, 
jūsų manymu, jauni žmonės turės da-
lyvaudami jūsų projekte (-uose).
Tada pasikalbėkite su jaunais žmo-
nėmis apie tai, kokie, jų nuomone, 
galėtų būti dalyvavimo jūsų projekte 
privalumai. Palyginkite idėjas! 
Galutinis privalumų sąrašas gali būti 
visiškai kitoks, nei įsivaizdavote. Tai 
gali tik praturtinti jūsų projektą ir 
informavimo veiklą.

Pasirūpinkite, kad ruoštis būtų 
smagu
Pirmiausia kartu turite nuspręsti dėl pasi-
ruošimo proceso aplinkos. Tai gali būti as-
meniniai susitikimai ar pokalbiai internetu 
(galite įtraukti ir dalyvius iš kitų šalių).

Atminkite, kad yra ir virtualių kliūčių. 
Planuodami internete vykstančias 
veiklas, peržiūrėkite informaciją 
svetainėje  Prieinamų internetinių 
renginių, susirinkimų ir semina-
rų organizavimas (autistica, N/A), 
kad išsiaiškintumėte, kaip pašalinti 
tokias kliūtis.

Pasirūpinkite, kad ruoštis būtų smagu. 
Žaiskite kalbos žaidimus, gaminkite šalių 
partnerių nacionalinius patiekalus arba 
naudokite tokius metodus, kuriais supa-
žindintumėte dalyvius su tarpkultūriniais 
aspektais, bendravimu ir įtrauktimi. Suor-
ganizuokite DUK sesiją.

Dirbkite su jaunais žmonėmis, kad susti-
printumėte jų tarpkultūrinį sąmoningumą, 
nes pirmą kartą tokioje artimoje aplinko-
je jie susitiks su žmonėmis iš kitų šalių bei 
žmonėmis, turinčiais negalią ir jos neturin-
čiais. Kalbėjimas apie kitas kultūras (ne tik 
šalies kultūrą) apima savo pačių kultūros 
supratimą bei suvokimą, kad nėra vie-
nos teisingos ar neteisingos kultūros, kuri 
prieštarauja mūsų įsivaizdavimams minty-
se (stereotipai). Tai yra puikus būdas pa-
tvirtinti, kad žmonės yra skirtingi įvairiomis 
prasmėmis, ne tik įvairiais savo gebėji-
mais. Tai taip pat reiškia supratimą, kokia 
yra vertinga visų žmonių įvairovė, nes ga-
lime vieni iš kitų mokytis, žvelgdami iš skir-
tingų perspektyvų.

https://www.autistica.org.uk/what-is-autism/coronavirus/accessible-online-events
https://www.autistica.org.uk/what-is-autism/coronavirus/accessible-online-events
https://www.autistica.org.uk/what-is-autism/coronavirus/accessible-online-events
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https://www.salto-youth.net/downloads/4-17-913/NoBarriersNoBorders.pdf
https://www.salto-youth.net/tools/otlas-partner-finding/
https://www.salto-youth.net/tools/otlas-partner-finding/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/aboutinclusion/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/aboutinclusion/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionfornas/spinclusion/
https://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionfornas/spinclusion/
https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
https://us.sagepub.com/sites/default/files/upm-assets/66923_book_item_66923.pdf
https://us.sagepub.com/sites/default/files/upm-assets/66923_book_item_66923.pdf
https://book.coe.int/en/training-kits-youth/7484-t-kit-8-social-inclusion-2017-edition.html
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInclusion_TrainingModule_ENG.pdf
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInclusion_TrainingModule_ENG.pdf
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInclusion_TrainingModule_ENG.pdf
https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities/preamble.html
https://www.youthpass.eu/en/about-youthpass/about/
https://www.youthpass.eu/en/about-youthpass/about/
https://www.kreisau.de/fileadmin/kreisau/Publikationen_und_Bildungsmaterialien/DARE_Practical_Guide_for_Inclusion_EN.pdf
https://ijab.de/bestellservice/yes-lets-do-this-but-how-interactive-illustrated-story
https://ijab.de/bestellservice/yes-lets-do-this-but-how-interactive-illustrated-story
https://ijab.de/bestellservice/yes-lets-do-this-but-how-interactive-illustrated-story
https://ijab.de/bestellservice/yes-lets-do-this-but-how-interactive-illustrated-story
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInklusion_Handreichung_engl.pdf
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInklusion_Handreichung_engl.pdf
https://ijab.de/fileadmin/redaktion/PDFs/Shop_PDFs/VisionInklusion_Handreichung_engl.pdf


https://www.youtube.com/watch?v=FWP4Q6b_Vy0
https://www.youtube.com/watch?v=MENFq6aarzo&list=PLEKCL6Y44z50n4lj6gqUea-kxTzeuTxUt&index=7
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